[bookmark: _Toc530735955][bookmark: _Toc530670652]《安宁市“十四五”教育体育发展规划》的编制说明

为全面贯彻落实《中国教育现代化2035》《体育强国建设纲要》《全民健身计划（2016—2020年）》《云南教育现代化2035》《关于加快建设体育强省的意见》《昆明教育现代化2035》《安宁市国民经济和社会发展第十四个五年规划纲要》《中共安宁市委 安宁市人民政府关于进一步加快推进教育事业改革与发展的实施意见》《中共安宁市委办公室 安宁市人民政府办公室印发<关于推动教育优先发展打造教育强市十条意见>的通知》《安宁市加快推进教育现代化 建设西部教育强市2035》及其“实施方案”等精神和要求，安宁市教育体育局编制了《安宁市“十四五”教育体育发展规划》（以下简称规划），现将编制背景、编制过程、主要内容等情况简要说明如下。
一、编制背景
市委、市政府高度重视教育体育事业发展，全市教育体育发展环境进一步优化，教育管理水平和教育质量不断提高，教育改革和发展成效显著。但面对经济社会发展、城镇化进程加快和学龄人口的变化，学前教育普及普惠水平不高、义务教育优质均衡发展任务艰巨、高中阶段教育优质发展不足、特殊教育体系不够完善、教师队伍建设仍需加强、体育发展水平尚不适应发展需要等问题日渐凸显。为进一步推进教育改革，更好满足人民群众对优质教育的多样化需求，根据省、昆明市、安宁市的通知精神，安宁市教育体育局牵头起草了规划。
“十四五”时期是我国全面建成小康社会、实现第一个百年奋斗目标之后，乘势而上开启全面建设社会主义现代化国家新征程、向第二个百年奋斗目标进军的第一个五年。科学编制和实施好规划，着力推进“区域性国际中心城市西线经济走廊、滇中最美绿城、中国西部县域高质量发展标兵”建设，将为教育体育改革发展带来新的机遇与挑战。
二、编制过程
2020年3月委托第三方正式启动编制工作。编制工作组实地到安宁进行了走访和调研，召开了机关、校长、园长、各部委办局等不同层次的座谈会，并根据安宁市教育体育局提供的相关资料，开始进行规划文编的编制工作。
[bookmark: _GoBack]三、主要内容
规划共有六个部分，分别是“十三五”回顾、“十四五”面临的机遇和挑战、发展目标、主要任务、保障措施、规划实施。
第一部分是“十三五”回顾。分别从主要成绩和问题与不足两方面进行了介绍，总结了“十三五”期间安宁教育体育取得了历史性成就和存在的问题。
第二部分是“十四五”面临的机遇和挑战。从《中国教育现代化2035》、《建设体育强国规划纲要》，昆明发展新定位、适应建设高水平公共服务体系、适应智慧化发展大变革的的新要求等入手，分析了面临的发展机遇和挑战。
第三部分是发展目标。坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，到2025年，教育整体发展水平和综合实力达到中国西部县（市、区）前列；体发展水平和综合实力达到中国西部县（市、区）中上水平。
第四部分是主要任务。围绕“十四五”期间安宁市教育体育高质量发展目标，提出了“五育”并举培育时代新人等12个方面的具体措施。
第五部分是保障措施。提出了加强党对教育体育工作的全面领导、完善教育体育投入保障机制、提升教育体育管理服务水平、健全和完善教育体育考核评估制度、营造良好的教育体育生态等5个方面做好教育体育高质量发展的保障措施。
第六部分是规划实施。规划在中共安宁市委、市人民政府的统一领导下，实行“市级统筹、教育体育局及相关部门
分工负责”的工作机制。